Nota 896-MEySV-25 Secretaría de Hacienda.

Nota externa de ME-y-S 615.

Nota externa 619- 235-PCM-25.

Dictamen 1/25 Comisión General de Transacciones.

FUNDAMENTOS

El 15 de abril de 2025, a través del Boletín Oficial se publicó la resolución 586-I-25, 
en la cual se ratificó una deuda de dos millones seiscientos treinta y cinco mil dólares 
americanos  (U$S 2.635.000)  que  exigía  la  empresa  Navtour  S.A.  Dicha  resolución 
establece  que,  en  una reunión de  mediación,  se  acordó el  pago de  novecientos  mil  
dólares americanos (U$S 900.000) a favor de la empresa:

“Visto el acuerdo de fecha 2 de octubre de 2024 celebrado ante el CIMARC, por el

[...]

Hacienda  a  librar  orden  de  pago  en  pesos  por  una  suma  equivalente  a  dólares 

DCLE

"Municipio activo contra la ludopatía adolescente”
(Ordenanza 3477-CM-24)

americanos  novecientos  mil  con 00/10 (U$S 900.000,00)  pagaderos  en ocho cuotas 
iguales, mensuales y consecutivas de dólares americanos ciento doce mil quinientos con 
00/10 (U$S 112.500 )”.

El caso involucra un reclamo por parte de Navtour S.A., empresa de combustibles, 
por  lucro  cesante  desde  el  28  de  agosto  de  2018  hasta  el  6  de  febrero  de  2024, 
incluyendo ventas de combustibles, lubricantes e ingresos por un mini shop.

[...]

autorizo a la Dirección de Contaduría General, dependiente de la Secretaría de Hacienda 
a  librar  orden  de  pago  en  pesos  por  una  suma  equivalente  a  dólares  americanos 
novecientos  mil  con  00/10  (U$S  900.000,00)  pagaderos  en  ocho  cuotas  iguales, 
mensuales y consecutivas de dólares americanos ciento doce mil quinientos con 00/10 
(U$S 112.500), a favor de Navtour S.A, (CUIT: 33708995199) , a partir del 1 al 10 de 
cada  mes,  en  concepto  de  indemnización  por  incumplimiento  de  la  M.S.C.B.  y 
cancelación total  del  reclamo.  La cotización del  dólar  será la  que rija  el  día  de la